
30-årsdagen den 16.3.1991.

På en lidt kold, men tør martsdag stævnede 33 opdagelsesrejsende familiemed-
lemmer mod Planetariet i København. Solen skinnede fra en blÉi himmel, og Pla-
netariebygningen tog sig flot ud med sin arkitektur, samt kunstneristiske og
håndværksmæssige udførelse.

Nogle af os var ankommet i god tid for at se den faste udstilling, før vi skulle
se ãe to forestillinger i biografen. En del af udstillingen omfattede en model af
vort solsystem, hvor vi kunne se jordens stømelse i forhold til de øvrige pla-
neter, som var op mod en halv meter i diameter. fil sammenligning var der
under loftet i dette runde lokale ophængt en stor cirkel af gule neonrør (dia-
meter vel ca. I - 10 meter). Disse størrelsesforhold virkede på mig både over-
raskende og imponerende. Et andet sted var opstillet en stjernekikkert, hvor-
igennem man kunne se detailer i et fotografi af noget af Mælkevejen, ophængt
andetsteds i lokalet - og ganske udflyderde, set med det blotte øje.

Henad kl. 16 måtte vi stille op i kø for at komme i biografen. Billetterne blev
fordelt, selv om det var noget vanskeligt at dechifrere, hvilken forestilling,
hvilken billet var til. Vi kom ind og fandt en plads noget langt fremme i bio-
grafen. Selv om køen havde været lang, havde den da ikke været så lang, da
vi stod udenfor.

Den første forestil[ng rVi kan flyvetr handlede og gav på det runde rrlærredrr

et virkelighedsnært indtryk om/af flyvning og det tekniske anlæg i Ptranetariets
biograf, hvortil hørte en bas-højttaler på stømelse med en campingvogn.
Efter den første forestilling forlod ea. halvdelen af de øvrige tilskuere biogra-
fen, hvorpå vi andre avancerede til betydeligt bedre pladser. Dette forklarede
grunden til, at se senere ankomne fandt biografen mere fyldt, end køen
undenfor skulle medføre.

Nu skulle vi igang med 2. filmserie rrl.iv i universetrr. Den ene af disse var 3-
dimensional, når man brugte de udleverede briller med cellouidglas i grønt og
rødt. Det var dog fantastisk som man pludselig kunne få en snebold lige midt i
hovedet, bare fordi man havde rlisse brille på i sådan en biograf med sådan
specielt camera, visende såden en speciel film!
Vi kom alle godt igennem forestillingen og søgte efter{ølgende hen på restau-
rantttDoubble Happinesstt. Her var dækket op ved flere borde, og da vi havde
den glæde at se marige unge familiemedlemmer, fik vi dem bænket sammen. Vi
nød de dybstegte kinarejer og den øwrige menu, nedsvælget til et glas win,
hvorefter foreningen spænderede en kop kaffe i dagens anledning.

Torben s5rntes herefter, at han ville fortælle lidt om sit arbejde med Supple-
mentet til 25-års jubilæumsskriftet. Han har hidtil modtaget vel lidt stof lrertil,
men der er ved at blive løftet flere flige omkring Søren og Marius. Ef,ter aftale
med bestSrrelsen er det derfor besluttet at udskyde udgivelsen af Supplement,
indtil det kan blive mere udtømmende, end det er på nuværende tidspunkt.
Torben havde bl.a. besØEit flere slægtninge til Marius og hans søskende, og
der blev afspillet en båndoptagelse med en af disse - herunder en wise, som
flere af deltagerne (i aftenens arrangement) kunne genkende fra ford.ums tid.

Mætte af den gode mad og dagens mange indtryk drog vi midt på aftenen hver
til sit.

På gensSrn til Ougaard-dagen LøRDAG DEN 10. AUGUST 1991.

John (: t-:)

/o4



den 16. narts 1991. Plenetsrium . 30-årB . Del-

Vi mødtes kI. 15.30 i Planetariet, oB stillede os op i køen til 1. forestilling kI.
16.00.
Da vi endelig kom ind, kunne vi ikke forstå, at de øverste pladser allerede
var optaget!
Efterãt 

_þ"n. 
drejet hovederne af led i 1 time på de nederste - forstod vi det!

Hvorefter - ved f-orestilling nr. 2 - vi alle rykkede op på de øverste pladser -
og så var det vores tur til at grine af de andre, som kom ind i salen.

Selve forestillingerne var meget interessante og nyt og spT-ndende for alle os

ikke-rutinerede -i stjernetydoiog og rumrejser - lyd og billedeffekter. No$le
var heldige nok tU át kunne ttslå ørerne fratt ! Mens andre lukkede øjnene ind
imellem - vist ikke fordi de sov - der var ingen, som hørte dem snorke - men
formentlig for at undgå svimlende tilstande-

Der var ingen, som fik problemer med batrancen - ihverfald var alle istand til
gå SH,V over til
dag aften ikke de
de den blandede
måtte tale lidt højere, end vi plejer (o
højt). Dette samt placeringen (nogle sad over
så, at Torben 2.1 desværre frav¿é problemer med at blive hørt,- da han__fotJdq
os om sit arbejde med et senene supplement til den blå bog. Bl.a. om Marius
videre livsforbb og levned., samt om kusine Helgas beretninger, som have" qå
bånd. Vi (ovenfor trappen), samt I andre, må vente, til dette store qþejd9
bliver tilendebragt, nen ieg kan sige, at I har noget at glæde_jer til- Tak til
Torben for d,en friAtiaige-oþ fortsatte indsats for best¡rrelsen. Hvis nogen _n€-
denfor trappen s5rntes, at ãem ovenfor grinede . . ..; så passer det slet ikke

. vi grinedd meget! - og det var fõrdi Sigrid 13. var morsom ----- det
kan hun jo ikke gøre for .... at hun er!

Maden var Bod, og der var rigeligt af den - både den søde (sovs) og div.
suppe/kød og grøntsager. D.v.s. jeg troede, at det. hels= var grøntsager' men

de^t-viste sig", ãf tttaj- var klogeré .. end mig. IIun sagde, at det var
blæksprutter, hvilket det ganske rigtþt var.

Efter GRATIS is (restaurantens rabat) med meget LIDT chokoLiadesovs og én

kop kaffe brød vi op, og den sidste (kassereren) gik ved 22-tiden'

Det var dejligt at se så mange unge, som vi ikke havde set ... meget længe.

Tak fordi I kom allesammen (også til os andre).

Med kærlig hilsen

Lisbeth 12.1.1



Slægtsforeningens energiske formand har bedt rnig skrive lidt orr
hvoidan det går ned tiltægget til slægtsbogeD, der udkom for 5 år
siden.

Jeg fortalte lidt om det ved 30 års festen, men på grund af de
rneget dårlige tydforhold i lokalet, var der mange dgt ikke kunne
nøie, hvad jeg Ëagae og der var endnu flere som ikke deltog i
festen. Så ?or¡nanãen har bedt nig skrive lidt or, hvad ieg har
fundet frem til.

fdeen med et tillægshefte er blandt andet, ât få samlet yderligere
tilgængelig viden on især de ældste generationer, så jeg har
konóentrerãt mig om Søren Jensen Aarslev og Marius J. Ougaard.

8øren iteDsen Àarslev - Min ide var at gå på jagt hos andre grene
af familien, og jeg startede hos Genja Nielsen i Fredericia, datter
af fætter Gunnar (Frodes kompagnon).

Gunnars far var Niels, Sørens ældste søn. Genja var meget interes-
seret i vor sIægtsbog, og hun havde 3 skudsmåIsbøger Søren Jensens
og hans 2 koners, søstrene Marie og Nicoline. Jeg fik kopier af
dem, originalerne rnatte jeg end ikke låne. De var naturligvis
skrevet nãa gotisk håndskrift, og det var volapyk for mig, så jeg
besluttede at lære at læse det. Nu har jeq gået på kursus i 4 är,
så nu kan jeg nogenlunde klare nig. I Maries skudsmålsbog har
Søren efter hendes død skrevet en liste over aIIe de børn hun
fødte, og en teori om årsagen til at Kristian blev født døvstum.

Kusine Helga på plejehjern Randers Kloster, Hetga er 92 år, datter
af Alfred, og på plejehjemnet Randers Kloster. Her har jeg nødt
nogle af hendes slægtninge på mødrenes -side og af dem fået at
vide, ât Viggo har malet et biltede af Ärslev Skole. Det prøver
jeg at finde.

Helga har iøvrigt fortalt mi9, at den søIvbakke og sølvkande som
Søren fik da han trådte ud af Landstinget, har Helga haft, og hun
har foræret den til en efterkomrner af fanitien Ludvigsen (Marie
og Nicotine var født Ludvigsen). Det prøver jeg at finde-

Dette er, hvad der er i øjeblikket er på tale om Søren-

Marius

Marius blev færdig på Gjedvad Seminarium i 1880. Han var altså
kun l-9 år. Der blev i de år uddannet mange lærere på landets
seminarer og det var svært at få arbejde, så jeg tror Marius måtte
tage hvad som helst for at få noget at lave. De første ansættelser
fi¡ nan i nærheden af À.rslev - SØren har nok haft gode forbindel-
ser. Marius var huslærer på en Herregård i nærheden af Årslev,
kom derefter til Ørsted i 1880. I l-SSL kommer tran så til den skole,
hvis navn han senere har raderet ud i sin flora (slægtsbogside
14). Det har pirret min nysgerrighed, så jeg nåtte finde ud âf,
hvor det var. Floraen gav de første antydninger. Marius var meget
interesseret i Botanik. Han har i floraen notater med datoer og
findesteder fra L878 til L922. T floraen dukker der notater op om

fund i Kagerup fra L3/6-82 tit 25/7-82. Det viser sig at være



Kagerup ved Maarum i Nordsjættand. Der er også andre oplysningêt,
der tyder på Kagerup. BIot en ting mere skal med her. Lærer Sve-
gaard i Kagerup søger d. 26/8-L882 om at ansætte en ny hjæIpelæ-
rer, da den rrforrige tog uden nogen skyld fra Svegaards side ganske
brat bortrt, som sognepræsten skriver på svegaards ansøgning.

Næste ansættelse bliver så i HeIIum l-3 k¡tr øst for Brønderslev,
igen som hjætpelærer fra L/LL-L882 í et. år. Læreren dør allerede
i aprit 1883, em.bedet slås op, Marius søger det og indstilles som
nr. 2. Sogneforstanderskabet vedtog 1-9/6-L883 at skrive til Marius
Jensen Ougaard, der mangler karakter for sançf, at sogneraadet
anser det for et almindeligt ønske iblandt beboerne, at Ougaard
måtte komme i betragtning ved besættelsen.

Næste gang får Marius sit første lærerembede, nernlig den 23.4.1884
i Seis Skole i nærheden af Silkeborg og fra 15.11-.1886 bliver han
lærer i Faarvang og så i L9o2 i svinninge.

Jeg har fået flere oplysninger om Marius liv uden for lærergernin-
gen. Fra Erling G.2') har jeg modtaget Jysk Andels Foderstofforen-
ings 25 års jubilæunsbog. Heraf fremgår at Marius var en af stif-
terne.

Fra Karen Birgitte (5.3) har jeg fået 2 beretninger som Martha
Christensen, Langholtegaard, Svinninge har skrevet. De handler om
forbindelsen mellem hendes hjen og lærerfamilierne på Svinninge
Skole.

Og der er måske flere, der kan bidrage ? ? ?

Kom frit frem.

lorben (2.I)


